
 

COMUNE DI PETRIOLO
Provincia di Macerata

Originale

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  35            del   30-04-2021

ESPOSITO ANTONIO ANGELO ASSESSORE COMUNALE P

L'anno  duemilaventuno il giorno  trenta del mese di aprile alle ore 17:00, in
videoconferenza, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale con
l’intervento dei Signori:

Oggetto:

FLORA GIUSEPPE ASSESSORE COMUNALE P

SANTINELLI MATTEO

Ne risultano presenti n.   3   e assenti n.   0.

Assiste in qualità di verbalizzante il Vice Segretario Comunale  Signor DE ANGELIS
STEFANO
Assume la presidenza il Signor SANTINELLI MATTEO il quale, accertato il numero
legale per la validità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale
alla discussione dell’oggetto su riferito.

SINDACO P

DELIBERA DI GIUNTA n.35 del 30-04-2021  Pag:1/6

RINUNCIA A PRESENTARE NUOVA ISTANZA DI FISSAZIONE
UDIENZA EX ART. 82 DEL D.LGS. 104/2010 NEL RICORSO AVANTI IL
TAR MARCHE N. 625/2014 RG - COMUNE DI PETRIOLO/REGIONE
MARCHE ED ALTRI E SUCCESSIVI MOTIVI AGGIUNTIVI



DELIBERA DI GIUNTA n.35 del 30-04-2021  Pag:2/6

Settore proponente: SEGRETERIA Registro proposte n.41 del 30-04-2021

Prot. n. 2452

LA GIUNTA COMUNALE
PREMESSO che:

a seguito della deliberazione di Giunta Comunale n. 84 del 06-09-2014  veniva
promosso un ricorso al TAR Marche avverso Delibera di Giunta regionale n. DGR
n. 592 del 19/05/2014, pubblicata sul BUR n.54 del 06/06/2014, e di ogni altro atto
presupposto e conseguente (ricorso avanti il TAR marche n. 625/2014);
a seguito della deliberazione di Giunta Comunale n. 119 del 30-11-2015 veniva
promosso un ricorso al TAR Marche avverso Delibera di Giunta regionale n. 757
del 21.09.2015, pubblicata sul BUR n. 86 del 02/10/2015 (motivi aggiuntivi);

PRESO ATTO che nelle citate delibera di Giunta comunale veniva indicato l'avv. Luca
Forte del Foro di Macerata per la tutela dell’Ente nel ricorso sopraindicato, in quanto
legale di fiducia dell’Amministrazione;

DATO ATTO che:
con determina del Segretario comunale n. 81del 13-09-2014 è stato conferito
formalmente all'avv. Luca Forte del Foro di Macerata l'incarico di proporre ricorso
avanti al Tribunale Amministrativo Regionale delle Marche, per la tutela dell’Ente,
avverso la D.G.R. 592 del 19/05/2014;
con determina del Segretario comunale n. 119/2015 è stato conferito formalmente
all'avv. Luca Forte del Foro di Macerata l'incarico di proporre motivi aggiuntivi
avanti al Tribunale Amministrativo Regionale delle Marche, per la tutela dell’Ente,
avverso la D.G.R. 757 del 21.09.2015;

ACCERTATO che il legale incaricato ha depositato il ricorso introduttivo per
l’annullamento della deliberazione della Giunta regionale Marche n. 592 del 19/05/2014 e
successivamente i motivi aggiuntivi per l’annullamento anche della deliberazione della
Giunta regionale Marche n. 757 del 21/09/2015;

RILEVATO che sia la Regione Marche si è costituita in giudizio;

RICHIAMATO l’art. 82 - Perenzione dei ricorsi ultraquinquennali – del d.lgs. 2.07.2010
n. 104 (Delega al Governo per il riordino del processo amministrativo), il quale, al comma
1, testualmente recita: “Dopo il de- corso di cinque anni dalla data di deposito del
ricorso, la segreteria comunica alle parti costituite apposito avviso in virtù del quale è
fatto onere al ricorrente di presentare nuova istanza di fissazione di udienza, sottoscritta
dalla parte che ha rilasciato la procura di cui all’articolo 24 e dal suo difensore, entro
centottanta giorni dalla data di ricezione dell’avviso. In difetto di tale nuova istanza, il
ricorso è dichiarato perento”;

VISTA la nota prot. 12 del 4.01.2021, agli atti d’Ufficio, con la quale l’avvocato Luca
Forte comunica che il ricorso in argomento sarà dichiarato perento se non verrà presentata
nuova domanda di fissazione udienza nel termine di 6 mesi dal ricevimento dell’allegato



DELIBERA DI GIUNTA n.35 del 30-04-2021  Pag:3/6

avviso da parte del TAR Marche, e chiede riscontro in merito;

CONSTATATO che, rispetto alla situazione contestuale al momento della promozione
del ricorso, sono mutate le condizioni in quanto motivo precipuo del ricorso era il mancato
finanziamento di un progetto finalizzato al recupero di un immobile storico, oggetto poi di
successivo finanziamento e che, a seguito degli eventi calamitosi del sisma 2016, il
progetto riguardante l’edificio in questione andrebbe comunque interamente ripensato e
rinnovato in un nuovo contesto determinato dal piano di ricostruzione del centro storico
del paese;

RAVVISATA pertanto l’opportunità di autorizzare il Sindaco a dare mandato affinché i
difensori dell’Ente nel giudizio in argomento rinuncino a presentare nuova istanza di
fissazione di udienza ai sensi dell’art. 82 co. 1 del d.lgs. 104/2010;

AVUTI i prescritti pareri favorevoli espressi ai sensi dell’articolo 49 del Decreto
Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 “Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali” resi
sulla proposta;

CON votazione unanime resa ai sensi di legge;

PROPONE DI DELIBERARE

di autorizzare il Sindaco di Petriolo, per le motivazioni indicate in premessa a dare
mandato affinché l’avvocato di fiducia dell’Ente Luca Forte del Foro di Macerata, con
riguardo al contenzioso pendente innanzi il TAR Marche promosso dal Comune di Petriolo
avverso il provvedimento della Giunta regionale Marche n. 757/ 2015, rinuncino a
presentare nuova istanza di fissazione di udienza ai sensi dell’art. 82 co. 1 d.lgs. 104/2010;

di dare atto che le eventuali spese connesse a detto procedimento verranno liquidate al
professionista con atto di competenza del Responsabile del Settore Amministrativo
Contabile;

di dichiarare, con separata unanime votazione, il presente provvedimento immediatamente
eseguibile ai sensi dell'articolo 134, comma 4, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n.
267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”, al fine di dar seguito con
tempestività agli adempimenti conseguenti.

VERBALE DI DELIBERAZIONE

LA GIUNTA COMUNALE

ESAMINATO il sopra riportato documento istruttorio;

RITENUTO di condividere le motivazioni e di fare integralmente propria la proposta di
deliberazione con esso formulata;

VISTO che sulla proposta di deliberazione sono stati resi i pareri di cui all'art. 49, comma
1° e 147 bis  del D.Lgs. n. 267/2000 integralmente riportati nel presente atto ai sensi dello
statuto comunale.



DELIBERA DI GIUNTA n.35 del 30-04-2021  Pag:4/6

A VOTI unanimi resi nei modi di Legge

D E L I B E R A

di autorizzare il Sindaco di Petriolo, per le motivazioni indicate in premessa a dare
mandato affinché l’avvocato di fiducia dell’Ente Luca Forte del Foro di Macerata, con
riguardo al contenzioso pendente innanzi il TAR Marche promosso dal Comune di Petriolo
avverso il provvedimento della Giunta regionale Marche n. 757/ 2015, rinuncino a
presentare nuova istanza di fissazione di udienza ai sensi dell’art. 82 co. 1 d.lgs. 104/2010;

di dare atto che le eventuali spese connesse a detto procedimento verranno liquidate al
professionista con atto di competenza del Responsabile del Settore Amministrativo
Contabile;

Ed inoltre, stante l'urgenza, ad unanimità di voti resi nei modi di Legge con separata
votazione, DELIBERA di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi
dell'art.134, comma 4 del D.Lgs. 18/8/2000 n.267.



Il Responsabile del Servizio
DE ANGELIS STEFANO

Parere:

Regolarita'
TECNICA

Esito: Favorevole   Data : 30-04-2021

DELIBERA DI GIUNTA n.35 del 30-04-2021  Pag:5/6

ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, attestante la regolarità
tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa.



DELIBERA DI GIUNTA n.35 del 30-04-2021  Pag:6/6

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
SANTINELLI MATTEO DE ANGELIS STEFANO

P U B B L I C A Z I O N E

Si attesta che, ai sensi dell’art. 124, comma 1, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, copia della
presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni
consecutivi dal 05-05-2021

IL MESSO COMUNALE
TEMPERINI GIGLIOLA

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------

E S E C U T I V I T A’

La presente deliberazione e’ divenuta esecutiva il 30-04-2021
‪(x) perche’ dichiarata IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA,
ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. – D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267
‪ ( )decorsi 10 giorni dalla pubblicazione ai sensi dell'art. 134, comma 3 del T.U. - D.Lgs. 18
agosto 2000 n. 267.

ILVICE SEGRETARIO COMUNALE
DE ANGELIS STEFANO

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------

T R A S M I S S I O N E

La presente deliberazione  e’ stata comunicata con lettera in data
ai capigruppo Consiliari, come prescritto dall’art. 125, D.Lgs. 267/2000.


